
Junák – svaz skautů a skautek ČR 
 

Směrnice k obsahu vůdcovské zkoušky   

Směrnice k obsahu vůdcovské zkoušky  
 

1. Základní ustanovení 
(1) Tato směrnice stanovuje kompetenční profil vůdce oddílu ve smyslu ustanovení článku 5a.8 Řádu 

pro vzdělávání činovnic a činovníků Junáka pro pořádání VZ podle kapitoly 5a řádu (Nová 
vůdcovská zkouška) 

(2) Pořádání vůdcovské zkoušky podle kapitoly 5 Řádu pro vzdělávání činovnic a činovníků Junáka 
(Klasická vůdcovská zkouška) se touto směrnicí neřídí. 

 

2. Kompetence 
(3) Termínem kompetence se pro potřeby této směrnice označují znalosti, dovednosti a postoje vůdce 

oddílu či jejich kombinace a schopnost jejich praktického uplatnění. 
(4) Soubor kompetencí stanovuje příloha B této směrnice. 
(5) Soubor kompetencí uvedených v příloze B této směrnice se skládá: 

a) z povinně ověřovaných kompetencí, které tvoří minimální závazný obsah vůdcovské 
zkoušky, 

b) z ostatních kompetencí, které tvoří spolu s kompetencemi uvedenými v bodu a) celkový 
kompetenční profil vůdce oddílu. Je žádoucí, aby si vůdce postupně osvojil všechny uvedené 
kompetence. 

(6) Komise může zvolit různé formy ověřování kompetencí ve smyslu článku 5a7 řádu. Za formu 
ověřování kompetence se považuje rovněž sledování aktivit uchazeče v průběhu vůdcovského 
kurzu či vůdcovského lesního kurzu. 

 

3. Struktura a členění obsahu VZ 
(7) Struktura a členění VZ je obsahem přílohy A této směrnice. 
(8) Rozdělení kompetencí do kategorií na kompetence nezbytné a klíčové (případně též rozvojové) je 

závazné a komise je povinna toto rozdělení respektovat a podle něj posuzovat osvojení 
jednotlivých kompetencí. 

(9) Ostatní ustanovení přílohy A mají charakter metodického materiálu, který slouží komisím a 
uchazečům k lepší orientaci v systému kompetencí. Zkušební komise může uspořádat a rozčlenit 
kompetence podle svého uvážení a potřeby i jiným než zde uvedeným způsobem. 

(10) Podrobný popis rozvojových kompetencí a možností variabilní části zkoušky bude vydán formou 
metodického materiálu zpravodaje pro vzdělávání. 

 

4. Závěrečná ustanovení 
(11) Tato směrnice byla přijata dne 25. března 2009, účinnosti nabývá dnem zveřejnění. 
 
 
Ing. Josef Výprachtický, starosta Junáka 


